*Duello per mantenere la fede non migliore e più vera delle altre tutte.*

Se vogliamo chiamar duello il combattere per la fede nostra, come per provarla più vera di qual altra, non faremo cosa giusta, [c. 161v] né ragionevole, poiché quel che si tiene in via di fede, che è per certa, non si deve mettere in dubio e tentar Dio, o metter scandalo nella mente della gente bassa, in caso che colui, che combatta per la verità della fede venga vinto per altri suoi peccati. Così fatto cimento, se non si facesse per la rivelatione di Iddio, come quello di Davide con Golia, che volse mostrare la sua giustitia, non è da ammettere, ma si ben morire per il nome di Christo come et quando si deve, et ove si presentano quelle cause ragionevoli che sono approvate mediante le guerre lecite contra gli infedeli dalla santa Chiesa.

La onde, non venne biasimato, anzi lodato, quel Cavallier spagnuolo che, sfidato al cospetto del Re Cattolicissimo, durante la guerra di Granata, sopra la querela qual fede fosse la migliore o la nostra o la loro, ruscò il Cavalliero con dire che la religion christiana havea suoi difensori, che erano i theologi e gli altri prelati, che a lui bastava credere et riportarsi a loro. Sfidato sopra qual re fosse migliore di vita, rispose il medesimo col rimettersi al re o a quelli che erano più remunerati di lui. Il moro lo chiamò a duello, come che avesse fatto male et da indegno Cavalliero a non pigliar o l'una o l'altra di quelle proposte; combattette il christiano [c. 162r] e fece prigionie il moro. Dalla vittoria di lui fu fatto giuditio che egli avesse ben risposto et combattuto per l'honor proprio.

Il quale, sempre che fosse restato perditoro, non per questo si metteva in dubio né la fede, né la bontà del re, anzi dava inditio, che avesse fatto male a non combattere, né si perdeva la speranza, che non avesse potuto restar vincitore. Diciamo, adunque, come dice San Tommaso nella Summa sua, che il duello habbia una sembianza a quelli che vogliono cimentarsi nell'acqua bollente o camminare sopra ferro infuocato senza credere offensione. Tutte le cose camminano col mezzo delle cause seconde per gli ordini della natura, colui che vuol contrariarle con aspettare miracolo, tenta Dio e vien biasimato.

*Duello per honor della propria natione.*

Molti hanno combattuto in Italia mentre gli sserciti sono stati a fronte, hora Italiani con Francesi, hora Italiani con Spagnuoli. Fuori d'Italia si sono fatti de' somiglianti duelli, come a gara et per conventione accordata di combattere qual sia miglior natione più valorosa et buona, o l'una o l'altra. La esperienza ha mostrato la vittoria sempre dal lato d'Italia. Io non dico questo per offender nation alcuna, ma per narrare il successo avvenuto [c. 162v] et per dire ancora che la querela non doveria essere havuta per ragionevole, poiché non deve stare nel potere di un altro senza il consentimento mio farmi pregiudicio.